
                                 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SÃO MATEUS 

Rodovia BR-101 Norte, Km 58 – Litorâneo – 29932-540 – São Mateus – ES 

27 3767-7001 
 
 

 

PORTARIA Nº 113, DE 30 DE MARÇO DE 2017 

Designar servidores e discentes para compor 

comissão eleitoral responsável pela escolha do 

Diretor Geral do campus e Reitor do Ifes. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO MATEUS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria deste Ifes, e considerando a Resolução do 

Conselho Superior nº 02, de 20 de fevereiro de 2017, 

   

 RESOLVE: 

I – Designar os servidores e discentes, abaixo relacionados, para compor Comissão Eleitoral Local, 

responsável pela escolha do Diretor-Geral do campus e Reitor do Ifes: 

 

A) Membros representantes dos Docentes: 

 ABRAAO LEMOS CALDAS FROSSARD, matrícula SIAPE nº 2308102 – Titular. 

 GENESIO MOREIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 1955831 – Suplente. 

 FERNANDA CAPUCHO SEZANA, matrícula SIAPE nº 1444032 – Titular. 

 THIAGO RAFALSKI MADURO, matrícula SIAPE nº 1567909- Suplente. 

  GIULIANA DE ANGELO FERRARI, matrícula SIAPE nº 1030442 – Titular.  

 ANDRE SILVA, matricula SIAPE nº 1987070 – Suplente. 

 

B) Membros representantes dos Técnicos Administrativos: 

 BRUNO DE OLIVERIA SCHNEIDER, matrícula SIAPE nº 1065558 – Titular. 

 PAULA BRUMATTI WUTKUOSKY, matrícula SIAPE nº 2178024 – Suplente. 

 LUCIANO SANTOS FONSECA, matricula SIAPE nº1692273 – Titular. 

  SHEILA GUIMARÃES MARTINS, matrícula SIAPE nº 1965404 – Suplente. 

  SIDNEI SALAROLI, matricula SIAPE nº 2166688 – Titular. 

 

C) Membros representantes dos discentes: 

 ERICK DOS SANTOS, matrícula 20162MECSM0054 – Titular. 

 ESTÉFANY MOURA DA SILVA, matrícula 20161ELETIN0190 – Titular. 

 PEDRO HENRIQUE VIDAL AGUIAR, matricula 20141EMSM0293 – Titular. 

 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS PEREIRA, matricula 20151MECSM0067 

 

II – Os membros da comissão escolherão entre si um membro para presidir os trabalhos realizados 

pela comissão. 

 

III- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

   

Mário Cezar dos Santos Junior 
Diretor-geral do Ifes Campus São Mateus 

Portaria nº 1.430, D.O.U de 06.09.2013 



 


